
 
 

Ordinanza Presidenziale n. 8/2017 

 

1/3 

 

ISTITUTI RIUNITI DI ASSISTENZA SOCIALE ROMA CAPITALE 

Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

Legge 17/07/1890 n. 6972 – D.G.R. 02/11/2012 n. 527 

00161 ROMA - Via Giuseppe Antonio Guattani, 17 

 

 

ORDINANZA DEL PRESIDENTE n. 8 del 24 OTTOBRE 2017 

 

OGGETTO:  CONFERIMENTO MANDATO PROFESSIONALE AGLI AVV.TI SANTO 

EMANULE MUNGARI ISCRITTO ALL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI ROMA E 

FRANCESCO ROSSI ISCRITTO ALL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI PERUGIA PER 

RICORSO AMMINISTRATIVO NEI CONFRONTI DEL DIPARTIMENTO 

PROGRAMMAZIONE E ATTUAZIONE URBANISTICA DIREZIONE EDILIZIA DEL 

COMUNE DI ROMA 

IL PRESIDENTE 

Assistito dal Segretario Generale dell’Ente; 

VISTA la DGR n. 527 del 2 novembre 2012 con la quale la Regione Lazio ha autorizzato la fusione 

delle IPAB Asilo della Patria e Conservatorio di Santa Eufemia con l’IPAB Conservatorio Santa 

Caterina, istituendo contestualmente la nuova IPAB denominata “Istituti Riuniti di Assistenza 

Sociale – Roma Capitale”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00008 dell’8 febbraio 2013, pubblicato 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 14 del 14 febbraio 2013, con il quale è stato 

nominato il Consiglio di Amministrazione designato con Ordinanza del Sindaco di Roma, n. 259 

del 28 novembre 2012, formalmente insediatosi in data 18 febbraio 2013; 

VISTO il verbale della seduta del Consiglio di Amministrazione n. 17 del 2 novembre 2015, nella 

quale è stato eletto il Presidente dell’Ente; 

VISTO lo Statuto, approvato con la citata DGR n. 527/2012 ed, in particolare, l’art. 9, comma 2 – 

punto 7 che prevede espressamente che il Presidente “assume, con ordinanza in caso di urgenza, i 

provvedimenti di competenza del Consiglio di Amministrazione, salvo ratifica in adunanza da 

convocarsi entro breve termine”; 

VISTA la Deliberazione n. 23 adottata dal Consiglio di Amministrazione dell’Ente nella seduta del 
 
26 settembre 2017 con la quale è stata prorogata la Convenzione con il Centro regionale S. Alessio- 
 
Margherita di Savoia  per  i  ciechi,  per  l’utilizzazione  condivisa  della  professionalità  del  dr. 



 
 

Ordinanza Presidenziale n. 8/2017 

 

2/3 

 

 

Gianfranco Rinaldi in qualità di Segretario Generale, fino al 31 dicembre 2017; 

PREMESSO: 

- che gli IRAS sono proprietari, tra l’altro, del complesso di S. Eufemia sito in Roma in 

Via G. A. Guattani, 17; 

- che con nota acquisita agli atti al prot. n. 2248 del 15 settembre 2017, è pervenuta nota 

riguardante l’ applicazione dell’istituto del silenzio-assenso, formatasi a seguito della 

domanda di rilascio del Certificato di Agibilità del Centro Polifunzionale per la Terza 

Età “S. Eufemia”, inviata dall’Ente il 22 giugno 2015 che il Dipartimento 

Programmazione e Attuazione Urbanistica Direzione Edilizia del Comune di Roma ha 

asserito che l’Ente non ha prodotto a corredo della sua richiesta il parere favorevole della 

ASL sulle opere da eseguire, che pertanto – a loro parer e- l’istanza non può essere 

considerata efficace; 

- con nota acquisita agli atti al prot. n. 2260 del 21 settembre 2017, l’Ente ha trasmesso la 

documentazione mancante, mettendo in nota gli uffici dipartimentali e paventando il 

possibile ricorso giurisdizionale nei confronti della richiesta, tardiva e infondata; 

PRESO ATTO che la richiesta dell’Ente di annullare la nota del 14 settembre 2017 con prot. n. 

2248, siccome tardiva e infondata, non è stata accolta; 

CONSIDERATO che si rende opportuno e necessario provvedere ad annullare il provvedimento 

amministrativo emesso, foriero di irreparabili danni economici e funzionali all’Ente, dando luogo al 

blocco delle attività istituzionali;  

DATO ATTO che occorre individuare un professionista esterno, atteso che l’Ente non delle 

professionalità adeguate per tutelare i propri interessi in sede giurisdizionale; 

VISTO il preventivo di spesa degli Avv.ti Santo Emanuele Mungari e Francesco Rossi, acquisito in 

atti al prot. n.2483 in data 24 ottobre 2017; 

RITENUTO di procedere all’affidamento di apposito incarico professionale agli Avv.ti Santo 

Emanuele Mungari e Francesco Rossi, con studio in Roma, Via Vittorio Veneto n. 108, per un 

importo pari ad € 8.881,60, Iva e Cassa di legge incluse; 

SENTITO il parere favorevole reso ai sensi di legge dal Segretario Generale dell’Ente; 



 
 

Ordinanza Presidenziale n. 8/2017 

 

3/3 

 

VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario in corso in cui è prevista adeguata 

disponibilità; 

VISTA la Legge 17 luglio 1890 n. 6972;  

VISTO il Regio Decreto del 5 febbraio 1891 n. 99; 

ORDINA 

1. di procedere all’affidamento di mandato professionale agli Avv.ti Santo Emanuele Mungari 

P. IVA 02765980780 e Francesco Rossi P.I. 02667540542, con studio in Roma Via Vittorio 

Veneto n. 108, per apposito ricorso giurisdizionale nei confronti del Dipartimento 

Programmazione e Attuazione Urbanistica Direzione Edilizia del Comune di Roma, per un 

importo pari ad € 8.881,60, Iva e Cassa di legge incluse; 

2. di impegnare la somma complessiva somma di € 8.881,60 cassa ed IVA di legge incluse, ai 

seguenti Capitoli e articoli del bilancio del corrente esercizio finanziario, in cui è prevista la 

necessaria copertura finanziaria, per un terzo cadauno della spesa complessiva: 

 Cap. 7 art. 2; 

 Cap. 7 art. 3;  

 Cap. 7 art. 5.                      

3. di rendere la presente Ordinanza immediatamente eseguibile attesa la necessità di assicurare 

la continuità dei servizi pubblici resi. 

  

 

 

 

 F.to Il Segretario Generale                    F.to Il Presidente  

            Gianfranco Rinaldi                    Giovanni Del Prete 

          

 

 

La presente Ordinanza viene pubblicata per conoscenza all’Albo dell’Ente nella giornata 24 ottobre 

2017. 

                     F.to Il Segretario Generale  

                                                                           Gianfranco Rinaldi 


